
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  67   del  24-09-2019

Oggetto: PSR 2014/2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - LAVORI DI MIGLIORAMENTO
VIABILITA' RURALE STRADA CONSORZIALE FONTE PETTARELLI. PRESA
D'ATTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Il giorno  ventiquattro settembre  duemiladiciannove, alle ore 15:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE    A
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   3 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” f.f., Dott. Pier-Giuseppe Vissani,
Pianificatore Territoriale:

PREMESSO che:
con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019, successivamente modificata con D.G.R.-
286/2019, la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità attuative generali
della sottomisura 4.3.A del PSR Marche 2014/2020 per il sostegno agli investimenti
infrastrutturali necessari allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura marchigiana – viabilità rurale e, specificatamente,
delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e 2 del D.L.
189/2016;
con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato, in attuazione della-
D.G.R. n. 150/2019 e ss.mm.ii. il bando della sottomisura 4.3 operazione a)
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura -
Viabilità rurale”, avente l’obiettivo della realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a
servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016, stabilendo la data
del 15 luglio 2019, ore 13.00, quale termine per la presentazione delle domande di
sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). Tale termine è stato
prorogato al 3 settembre 2019, ore 13.00, con decreto SPA n. 296 del 10 luglio 2019;

DATO ATTO che:
con delibera della Giunta comunale n. 38 del 05/08/2019 venivano fornite ai settori-
“Lavori Pubblici” e “Contabilità e Finanze”, le seguenti direttive:
“a) Organizzazione, in collaborazione con gli assessori e i consiglieri delegati
competenti, di assemblee dei Consorzi costituiti, assemblee alle quali il Comune di
Treia, in virtù delle quote di partecipazione agli stessi, esprimerà parere favorevole
alla partecipazione al bando, promuovendo i relativi progetti di intervento, nella
considerazione che tali interventi sono necessari perché questa viabilità dimostra
una pessima situazione di transitabilità a causa delle frequenti calamità che hanno
investito la rete viaria in questi anni (forti nevicate, piogge torrenziali, gelate, sisma,
ecc.) ed agli scarsi investimenti realizzati negli ultimi anni per effetto delle limitate e
rigide normative finanziarie che hanno limitato gli investimenti degli Enti Locali”;
la delibera di Giunta comunale n. 38 del 05/08/2019, attribuendo al Comune di Treia-
il ruolo di gestione dell’iter tecnico e finanziario della misura 4.3.A, stabiliva in
particolare che:
“1. Il settore “Lavori Pubblici”:
- gestirà in qualità di RUP tutto l’iter relativo ai progetti di intervento. Nella
prima fase provvederà ad affidare la progettazione degli interventi proposti a
tecnici qualificati esterni all’amministrazione comunale;
- provvederà successivamente a sottoporre alla Giunta l’approvazione dei
progetti entro i termini previsti dal Bando (scadenza presentazione sul SIAR il
03/09/2019 - successivamente prorogata al 26/09/2019) e produrrà tutta la
documentazione di parte pubblica al fine della partecipazione al bando della
sottomisura 4.3.A.
Per la presentazione della domanda di finanziamento alla Regione (data la sua
enorme complessità) i Consorzi indicheranno il soggetto di riferimento e i relativi
costi faranno capo alla gestione ordinaria del Consorzio stradale proponente, al
quale andrà fornita e consegnata tutta la documentazione predisposta dal
Comune secondo le indicazioni contenute nel bando.
Dopo l’eventuale approvazione del finanziamento, il Comune gestirà anche tutte
le fasi relative all’appalto (direttamente date le deroghe introdotte dal D.L. n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



34/2019, o indirettamente eventualmente avvalendosi anche della SUA,
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone).
Il settore “Contabilità e Finanze” predisporrà la costituzione di un fondo2.
riservato alla compartecipazione del Comune di Treia alle spese, quantificabile
in un quota pari al 20% dell’importo totale dell’intervento, restando l’altra quota
del 20% a carico del Consorzio e il restante 60% a carico della Regione (IVA e
costi progettazione compresi), precisando che, data la tempistica prevista per
l’approvazione dei progetti da finanziare, da parte dei Servizi della Regione, il
costo complessivo a carico del Comune potrà essere definito nel dettaglio nel
2020, quando si procederà a calcolare esattamente l’onere economico –
finanziario di ogni progetto.
L’ufficio tributi gestirà con sollecitudine la convocazione delle assemblee dei
Consorzi costituiti;”;

PRESO ATTO che con decreto del dirigente del Servizio politiche agroalimentari
della Regione Marche n. 354 del 03/09/2019 è stata prorogata al 26 settembre 2019, alle
ore 13.00, la scadenza di presentazione della richiesta di finanziamento;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 28/08/2019 del Consorzio stradale Fonte
Pettarelli, con la quale l’Assemblea degli utenti stabiliva di:

Partecipare al bando regionale PSR 2014/2020 Sottomisura 4.3 – FA 2A:1.
Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura
Operazione A) – Viabilità rurale per la realizzazione dei lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada consorziale Fonte Pettarelli;
Richiedere al Comune di Treia di incaricare il tecnico Geom. Fabio Palmieri2.
con studio in via Borgo Vittorio Veneto n. 22 62010 Treia, per la redazione
del progetto definitivo-esecutivo;

RICHIAMATE, inoltre:
la determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 88/487 del-
16/09/2019, con cui veniva nominato quale RUP ai sensi dell’articolo 31, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Geom. Valerio Fratini appartenente al 3° Settore;
la determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 92/495 del-
18/09/2019, con cui veniva affidato:
al Geom. Fabio Palmieri, l’incarico professionale avente ad oggetto la redazione
della progettazione definitiva-esecutiva, a fronte di un compenso pari ad €
4.685,00 oltre CAP 4% per complessivi € 4.872,40, nonché direzione dei lavori a
fronte di un compenso pari ad € 5.200,00 oltre CAP 4% e IVA per legge, la cui
prestazione verrà consegnata successivamente l’assegnazione del finanziamento
complessivo dei lavori;
al Geom. Marco Testa, l’incarico professionale avente ad oggetto il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, a fronte di un compenso
pari ad € 935,00 oltre CAP 4% per complessivi € 972,40, nonché il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a fronte di un compenso pari
ad € 2.345,00 oltre CAP 4% ed IVA per legge, la cui prestazione verrà
consegnata successivamente l’assegnazione del finanziamento complessivo dei
lavori;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo a “PSR 2014/2020 - Sottomisura
4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale Fonte Pettarelli”,
redatto dal Geom. Fabio Palmieri e dal Geom. Marco Testa, pervenuto al protocollo del
Comune di Treia al n. 17.543 del 24/09/2019, composto dagli elaborati di seguito
riportati:
DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



planimetria generale con curve di livello e sovrapposizione carta regionale (tav.-
1/a - 1/b),
planimetria generale con sovrapposizione catastale (tav. 2/a - 2/b),-
planimetria generale punti di vista fotografici (tav. 3/a - 3/b),-
documentazione fotografica,-
sezioni e profilo longitudinale (tav. 5/a - 5/b),-
tavola individuazione interventi (tav. 6/a - 6/b),-
computo metrico,-
elenco prezzi,-
stima costi sicurezza inclusa,-
quadro economico,-
relazione tecnica e relazione abbattimento specie protette,-
analisi nuovi prezzi,-
piano sicurezza e coordinamento,-
fascicolo dell’opera,-
sovrapposizione P.R.G.,-
sovrapposizione vista aerea,-
sovrapposizione P.A.I.,-
sezioni tipo,-
individuazione proprietà e individuazione ditte consorziate (tav 19/a - tav 19/b),-
schema di contratto,-
capitolato speciale di appalto,-
cronoprogramma,-

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 266.000,00 secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso
 €
190.963,39

a2)
Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti
a ribasso

 €
4.730,48

a3)
Oneri per la Sicurezza aggiuntiva non soggetti a
ribasso  €                     -

TOTALE LAVORI DA APPALTARE
 €
195.693,87

 €
195.693,87

(di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso
a2+a3)

 €
4.730,48

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI
DALL’APPALTO, IMPREVISTI E
ARROTONDAMENTI (compresa IVA)

 €
8.981,73

b2) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €                     -

b3)
RISOLUZIONE INTERFERENZE PUBBLICI
SERVIZI

 €                     -

b4) SPESE TECNICHE di cui:

b4.1)
Spese tecniche per la progettazione definitiva ed
esecutiva

 €
4.685,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



b4.2) Spese tecniche per CSP
 €
935,00

b4.3) Spese tecniche per la direzione lavori
 €
5.200,00

b4.4) Spese tecniche per CSE
 €
2.345,00

b4.5)
Contributi previdenziali per la progettazione definitiva
ed esecutiva(4%)

 €
187,40

b4.6) Contributi previdenziali per CSP (4%)
 €
37,40

b4.7) Contributi previdenziali per la direzione lavori(4%)
 €
208,00

b4.8) Contributi previdenziali per CSE (4%)
 €
93,80

b4.9)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART.113 D.Lgs
50/2016 "Incentivi per funzioni tecniche" (70%
dell’80% del 2% del totale lavori da appaltare)

 €
2.191,77

b4.10)
ONERI CUC (art.7 Delibera Commissario C.C. n.
13/2019)

 €
437,08

Tot. Spese tecniche
 €
16.320,45

b5)
CONTRIBUTO ANAC (art.2 Delibera n. 1174 del
19/12/2018)

 €
225,00

b6)
IVA SU TOTALE LAVORI DA APPALTARE  a)  -
22%

 €
43.052,65

b7) IVA (su b4.3) b4.4) b4.7) b4.8))  -  22%
 €
1.726,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

 €
70.306,13

 €
70.306,13

c) COSTO TOTALE
 €
266.000,00

VISTA la delibera n. 3 del 20/09/2019 del Consorzio stradale Fonte Pettarelli,
con la quale è stato disposto di non approvare il succitato progetto definitivo-esecutivo;

RAVVISATA la necessità di prendere atto del progetto definitivo-esecutivo
relativo a “PSR 2014/2020 - Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità
rurale Strada consorziale Fonte Pettarelli”, redatto dal Geom. Fabio Palmieri e dal Geom.
Marco Testa, per una spesa complessiva di € 266.000,00, secondo il quadro economico
sopra riportato e composto dagli elaborati precedentemente elencati;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di PRENDERE ATTO del progetto definitivo-esecutivo relativo a “PSR 2014/2020 --
Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale
Fonte Pettarelli”, redatto dal Geom. Fabio Palmieri e dal Geom. Marco Testa, per una
spesa complessiva di € 266.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto
dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE f.f.
Dott. Pier-Giuseppe Vissani
Pianificatore Territoriale

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi” f.f., Dott. Pier-Giuseppe Vissani, Pianificatore Territoriale;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile f.f. del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PRENDERE ATTO del progetto definitivo-esecutivo relativo a “PSR 2014/2020 -2.
Sottomisura 4.3 – FA 2A: Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale
Fonte Pettarelli”, redatto dal Geom. Fabio Palmieri e dal Geom. Marco Testa, per una
spesa complessiva di € 266.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto
dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 24-09-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-02-2021 al 06-03-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 3410 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-02-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
       Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 24-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


